
1 
 

DELIBERAZIONE 21 LUGLIO 2016  
412/2016/A 
 
PROCEDURA DI GARA APERTA IN AMBITO COMUNITARIO , RIF. 176/2016/A CIG 

66448618C2, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD 

OGGETTO UNA COMPLESSA SERIE DI ATTIVITÀ AFFERENTI L ’ELABORAZIONE DEI 

CEDOLINI PAGA E GLI ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI , FISCALI ED AMMINISTRATIVI 

PER LA GESTIONE DEL PERSONALE DELL ’AUTORITÀ PER L ’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 

E IL SISTEMA IDRICO - RIAVVIO DEI TERMINI DELLA PROCEDURA  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 21 luglio 2016 
 
VISTI : 
 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
D.Lgs. 163/2006); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia., dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito: D.Lgs. 50/2016); 

- il comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del 
Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione pubblicato in data 22 aprile 
2016 ed il successivo comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
pubblicato in data 3 maggio 2016 (di seguito: comunicati del 22 aprile 2016 e 
del 3 maggio 2016); 

- la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) del 14 aprile 2016, 176/2016/A (di seguito: deliberazione 
176/2016/A); 

• la nota interna del 5 luglio 2016, predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: nota interna del 5 
luglio 2016); 

• i documenti “Avviso di rettifica del Bando di gara (comunitario e nazionale)”, 
“Disciplinare di gara, e modulistica allegata, rettificati”, “Schema di valutazione 
dell’offerta rettificato” e “Capitolato amministrativo rettificato”, predisposti 
dagli Uffici dell’Autorità (Allegati A, B, C, D). 



2 
 

CONSIDERATO CHE : 
 

• l’Autorità, con propria deliberazione 176/2016/A, ha, tra l’altro, disposto l’avvio 
di una procedura di gara aperta in ambito comunitario - ai sensi degli artt. 54 e 
55, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 - finalizzata alla selezione di un apposito e 
qualificato operatore economico con il quale stipulare un contratto di appalto 
avente ad oggetto una complessa serie di attività afferenti l’elaborazione dei 
cedolini paga e gli adempimenti previdenziali, fiscali ed amministrativi per la 
gestione del personale dell’Autorità; 

• la pubblicazione del Bando di gara della procedura di cui al precedente alinea è 
avvenuta, nei termini di legge, in data 20 aprile 2016 sia sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª 
Serie speciale. 

 
CONSIDERATO , ALTRESÌ , CHE: 
 

• in data 19 aprile 2016 - con entrata in vigore in pari data - è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il D.Lgs. 50/2016 che ha 
sostituito il precedente quadro normativo in materia di contratti pubblici di cui al 
citato D.Lgs. 163/2006; 

• con i comunicati del 22 aprile 2016 e del 3 maggio 2016 è stato precisato che le 
nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 si intendono applicabili ai bandi di 
gara ed alle procedure la cui pubblicazione è avvenuta a partire dal giorno 20 
aprile 2016 con conseguente obbligo per le stazioni appaltanti di riformulazione 
dei relativi atti di gara al fine di allinearli alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
50/2016; 

• stante la valenza cogente di quanto precisato nei suddetti comunicati, non 
lasciando margini di discrezionalità, i competenti Uffici dell’Autorità - come 
rappresentato nella nota interna del 5 luglio 2016 - hanno provveduto a 
sospendere i termini della procedura di gara indetta con la deliberazione 
176/2016/A e pubblicata il 20 aprile 2016, al fine di adempiere all’obbligo di 
riformulazione degli atti di gara contenuto nei medesimi comunicati del 22 
aprile 2016 e del 3 maggio 2016. 

 
CONSIDERATO , INFINE , CHE: 
 

• gli Uffici dell’Autorità - giusta nota interna del 5 luglio 2016 - hanno: 
- provveduto alla riformulazione - nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti 

normative in materia di contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 - del 
Bando di gara (tramite apposito Avviso di rettifica), del Disciplinare di gara 
e della relativa modulistica, dello Schema di valutazione dell’offerta e del 
Capitolato amministrativo al fine di consentire la riapertura dei termini della 
gara CIG 66448618C2 indetta con la deliberazione 176/2016/A; 



3 
 

- mantenuto inalterato nella sostanza, rispetto al testo originario, il contenuto 
del Capitolato tecnico stante la natura del documento stesso; 

- previsto, stante la sospensione, nella data del 30 settembre 2016 (ore 16:30) 
il nuovo termine ultimo per la presentazione delle offerte. 

 
RITENUTO CHE : 
 

- sia condivisibile quanto riportato nella nota interna del 5 luglio 2016 e, 
conseguentemente, risulti possibile procedere al riavvio dei termini della 
procedura di gara in corso, avviata con la deliberazione 176/2016/A, stante la 
riformulazione degli atti di gara in conformità alle previsioni del citato D.Lgs. 
50/2016 
 

DELIBERA 
 
 
1. di approvare i documenti “Avviso di rettifica Bando di gara (comunitario e 

nazionale)”, “Disciplinare di gara, e modulistica allegata, rettificati”, “Schema di 
valutazione dell’offerta rettificato” e “Capitolato amministrativo rettificato” 
(Allegati A, B, C, D); 

2. di riavviare, di conseguenza, i termini della procedura di gara di cui alla 
deliberazione  176/2016/A in conformità a quanto previsto negli atti di gara di cui al 
precedente punto 1; 

3. di disporre che l’Avviso di rettifica Bando di gara venga pubblicato con le 
medesime forme di pubblicità utilizzate per il Bando di gara; 

4. di disporre la pubblicazione di tutti gli atti di gara, inclusi quelli rettificati, sul sito 
internet dell’Autorità, profilo di committente, unitamente all’avviso di riapertura 
della procedura di gara; 

5. di posticipare la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 
dell’Autorità www.autorita.energia.it, all’avvenuta pubblicazione dell’Avviso di 
rettifica Bando di gara, stante la necessità, all’attualità, di garantire la riservatezza di 
informazioni rilevanti ed incidenti sull’andamento del procedimento di gara. 

 
 
 

21 luglio 2016                            IL PRESIDENTE  
Guido Bortoni 


